
D.A. n.  130/GAB 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
——— 

 
L’ASSESSORE 

 
 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n.70 che approva il testo unico 
delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16 
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’art. 13, comma 3 della l.r. 17 marzo 2016, n.3; 
 
VISTO il D.P.Reg. n.777/Area1/S.G. del 15 novembre 2022 con il quale l’On. Nunzia Albano è 
stata nominata Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro; 
 
VISTO il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, coordinato con  legge di conversione 28 marzo 2019, 
n. 26, recante «Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni»; 
 
VISTO il conseguente Decreto n.74 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 28/06/2019 
con il quale è stato adottato il Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle 
politiche attive del lavoro, individuando altresì interventi e servizi necessari a sostenere tale piano, 
tra cui figura l'Osservatorio del Mercato del Lavoro; 
 
VISTO il Decreto n.59 del 22/05/2020 del MLPS- pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 196 del 
06/08/2020 - con il quale sono state approvatele variazioni al Piano nazionale straordinario di 
potenziamento dei CPI e di sviluppo delle politiche attive del lavoro; 
 
VISTO  l’art. 99 del D.L. n. 34 in vigore dal 19/05/2020 e ss.mm.ii. che istituisce presso il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali l’Osservatorio nazionale del mercato del lavoro, con la 
finalità immediata di monitorare tempestivamente gli effetti sul mercato del lavoro dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e delle misure di contenimento adottate a salvaguardia del mondo del 
lavoro ed in prospettiva, di disporre di una struttura istituzionale idonea a sostenere con 
sistematicità la programmazione delle politiche attive del lavoro e le più adeguate strategie 
occupazionali, incluse politiche per la formazione, l’orientamento e l’inclusione lavorativa delle 
fasce più deboli; 
 
 
 



 
VISTO il  Decreto n.123 del 4/09/2020 con il quale il Segretario Generale del MLPS  ha fornito le 
indicazioni relative alle modalità e i termini di predisposizione ed invio dei Piani attuativi regionali 
di potenziamento dei CPI e dei servizi di attuazione e sviluppo delle politiche attive del lavoro,  
segnalando la valenza,nel punto 3.3 dell’Allegato A denominato Osservatorio regionale del mercato 
del lavoro quale organismo“di cui si avverte sempre più la necessità a fronte di un mercato del 
lavoro che cambia e che necessita di essere costantemente monitorato – non solo a livello nazionale, 
ma nelle specificità territoriali – al fine non solo di meglio programmare le politiche del lavoro, 
incluse quelle per la formazione – anticipando sfide e tendenze – ma anche per mettere a 
disposizione dei CPI informazioni essenziali per facilitare l’incrocio tra la domanda e l’offerta di 
lavoro quali, ad esempio, l’evoluzione delle strutture occupazionali, l’analisi delle professionalità 
più ricercate, gli esiti degli inserimenti lavorativi e così via”;  
 
VISTA la deliberazione n. 312 del 29/07/2021 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 
adottato il “Piano straordinario di potenziamento dei CPI e di sviluppo delle politiche attive del 
lavoro”, prevedendo altresì il doveroso allineamento “sistemico” con le altre significative misure di 
politiche attive del lavoro disposte dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Next Generation 
EU-Missione 5 - Programma di Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL); 
 
VISTA la successiva Delibera di Giunta regionale n. 83 del 24/02/2022 con la quale l’organo di 
governo ha apprezzato il PAR GOL Sicilia ed ha confermato la necessità di strutturare in modo 
stabile e permanente l’Osservatorio del Mercato del Lavoro regionale, prevedendo l’allineamento 
del disegno organizzativo e prestazionale con l’impianto già attivato a livello nazionale per 
l’Osservatorio posto in capo al MLPS; 
 
VISTO, in particolare, il capitolo 4.2.4 del citato PAR GOL denominato“Azioni per il 
rafforzamento delle capacità analitiche del mercato del lavoro”, laddove il C.I.A.P.I. di Priolo viene 
individuato quale braccio operativo cui affidare la gestione e la segreteria tecnica dell’Osservatorio 
del mercato del Lavoro in Sicilia; 
 
PRESO ATTO della nota ANPAL prot. n. 13034 del 30/09/2022 con la quale si conferma 
l’approvazione del PAR GOL Sicilia nella versione da ultimo trasmessa;  
 
PRESO ATTO del D.D.G. n. 3689 del 27/12/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale del Lavoro approvativo della Convenzione stipulata tra la struttura dipartimentale ed il 
C.I.A.P.I. di Priolo vertente sul richiamato paragrafo 4.2.4 del PAR GOL Sicilia “Azioni per il 
Rafforzamento delle Capacità Analitiche del Mercato del Lavoro (Osservatorio del Mercato del 
Lavoro)”; 
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni superiormente rappresentate, di dover procedere 
all’istituzione dell’Osservatorio del mercato del Lavoro in Sicilia, nell’ambito delle azioni previste 
dal Piano nazionale di rafforzamento dei Centri per l’Impiego. 

 

D E C R E T A  

Art. 1 

E’ istituito presso l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
l’Osservatorio del Mercato del Lavoro (ORMLS), quale diretta emanazione del Dipartimento 
Regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative,con 
l’obiettivo strategico: 

 di sostenere la ridefinizione del sistema di governance multilivello delle politiche attive del 
lavoro in Sicilia;  

 di  analizzare le tendenze e i fenomeni relativi al mercato del lavoro regionale; 



 di fornire supporto nella programmazione e valutazione delle politiche del lavoro;  

 di svolgere attività di rilevazione statistica, documentazione, ricerca e studio in materia di 
lavoro; 

 di mettere a disposizione dei CPI informazioni essenziali per facilitare l’incrocio tra la 
domanda e l’offerta di lavoro quali, ad esempio, l’evoluzione delle strutture occupazionali, 
l’analisi delle professionalità più ricercate, gli esiti degli inserimenti lavorativi. 

Art. 2 

La governance e l’organizzazione dell’ORMLS è così articolata: 
- il Comitato d’Indirizzo; 
- il Comitato Scientifico permanente; 
- la Segreteria Tecnica. 

 

Art. 3 

Il Comitato d’Indirizzo è nominato e presieduto dall’Assessore regionale pro-tempore con delega 
alla Famiglia, alle Politiche Sociali ed al Lavoro e contempla, al suo interno, la presenza dei 
rappresentanti regionali del mondo sindacale, datoriale e universitario come di seguito riportato: 
1. L’Assessore Regionale pro-tempore della Famiglia, alle Politiche Sociali ed al Lavoro, con 

funzioni di Presidente: 
2. Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro; 
3. Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 
4. Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale; 
5. Il Presidente del C.I.A.P.I. Priolo; 
6. Il Presidente Regionale Unioncamere Sicilia; 
7. Il Presidente di ANCI Sicilia; 
8. Il Segretario Generale regionale della CGIL; 
9. Il Segretario Generale regionale della CISL; 
10. Il Segretario Generale regionale della UIL; 
11. Il Segretario Generale regionale della UGL; 
12. Il Presidente di Confindustria Sicilia; 
13. Il Presidente di Sicindustria;  
14. Il Presidente di Confesercenti Sicilia; 
15. Il Presidente di Confcommercio Sicilia; 
16. Il Presidente di CNA Sicilia; 
17. Il Presidente di Confartigianato Sicilia; 
18. Il Presidente di Confapi Sicilia; 
19. I Presidenti delle organizzazioni cooperative maggiormente rappresentative; 
20. I Presidenti delle organizzazioni agricole maggiormente rappresentative; 
21. Il docente universitario designato dalla CRUS (Conferenza dei Rettori della Sicilia); 
22. Il Presidente della Consulta Regionale dei Consulenti per il Lavoro; 
23. Esperti nominati dall’assessore per tematiche di specifico interesse. 
Per il proprio funzionamento il Comitato si avvale delle professionalità del CIAPI. Entro 30 giorni 
dal suo insediamento, l’organismo si dota di un proprio regolamento interno. La partecipazione al 
comitato è a titolo gratuito. 

Art. 4 

Il Comitato Scientifico permanente funge da valutatore esterno e da garante scientifico degli output 
periodici licenziati dall’ORMLS ed è composto come segue: 

 L’Assessore Regionale pro-tempore della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, o 
suo delegato; 

 Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro; 
 Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Formazione Professionale; 
 Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 



 Il Direttore Regionale INPS; 
 Il Direttore Regionale INAIL; 
 Il Rappresentante regionale di ANPAL Servizi; 
 Un Rappresentante designato dall’Ufficio regionale Statistico presso l’Assessorato regionale 

dell’Economia; 
 Il Direttore del  C.I.A.P.I. Priolo; 
 Il Rappresentante designato dal Punto di Osservazione SVIMEZ sulle Piccole e Medie 

Imprese per la Sicilia; 
 Un docente designato da ciascuna delle quattro Università pubbliche siciliane. 

 

Art. 5 

Il funzionamento degli organi di cui al precedente articolo 2 – ascrivibile alla Segreteria tecnica 
dell’ORMLS – è garantito dal CIAPI di Priolo, sulla scorta del progetto esecutivo e del relativo 
cronoprogramma, parti integranti della convenzione approvata con il richiamato  D.D.G. n. 3689 
del 27/12/2022.  

Art. 6 

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 68 della l.r. n. 21/2014 e 
ss.mm.ii. Al CIAPI è assegnato l’onere della notifica del presente decreto agli interessati. 

 
 
Palermo, lì 20 ottobre 2023 

L’Assessore Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro 

              On. Nunzia Albano 
 
 
firmato con firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93“  per la sua 
pubblicazione 


